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BR.0012.4.3.2025
P R O T O K Ó Ł nr 10/25
z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
odbytego w dniu 7 kwietnia 2025 r. w godzinach od 800 – 940
Członkowie Komisji obecni na posiedzeniu: 
1) Antoni Szlanga			- Przewodniczący
2) Renata Dąbrowska		- Z-ca Przewodniczącego
3) Marzenna Osowicka
4) Bogdan Kuffel
5) Krzysztof Pestka
6) Kazimierz Jaruszewski
Członkowie Komisji nieobecni na posiedzeniu:
1) Jan Koperski
2) 	Patryk Tobolski		

Komisja składa się z 8 członków, 2 członków nieobecnych, po stwierdzeniu quorum Komisja jest władna do podejmowania prawomocnych opinii i wniosków.
Spoza komisji w posiedzeniu uczestniczyli:
1) Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta Chojnice 
2) Wioletta Szreder 			- Skarbnik Miasta Chojnice
3) Jarosław Rekowski		- Dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej
4) Jacek Domozych			- Dyrektor Wydziału Budowlano – Inwestycyjnego
5) Łukasz Prill			- Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Odpadami

[bookmark: _Hlk182553068]Posiedzenie prowadził Przewodniczący Komisji Antoni Szlanga, który powitał zebranych członków komisji i gości.
Porządek posiedzenia przedstawiał się następująco: 
1. Analiza i opiniowanie materiału sesyjnego,
1. Informacja dotycząca realizacji gminnego programu usuwania azbestu i materiałów zawierających azbest.
1. Rozpatrywanie spraw bieżących.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proponuję pewną zmianę w porządku dzisiejszego posiedzenia, mianowicie chciałbym, żeby w pierwszej kolejności zabrał głos Pan Burmistrz. Tak, tutaj mi się przyznał, będzie to dwugłos z Panem dyrektorem Domozychem, zapowiadana sprawa modernizacji i budowy ulic na terenie miasta, co da mieszkańcom pewność, czy też nadzieję na to, że ich postulaty zostaną spełnione. Pan Burmistrz ma tutaj jakieś przemyślenia dotyczące 
i możliwości finansowych, i możliwości przede wszystkich projektowych, tak że bardzo proszę, Pana Burmistrza o zabranie głosu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Państwa, zróbmy takie drobne podsumowanie. Skończyliśmy cztery ulice w zeszłym roku – Sobierajczyka, Działkowa, Sikorskiego 
i Grunowo. Realizowaliśmy wspólnie z Zarządem Dróg Wojewódzkich zachodnie obejście 
i w tym roku, z sukcesem, pozyskaliśmy środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Samorządowych. Podkreślam z sukcesem, bo nie wszyscy dostali, tak? Tutaj my otrzymaliśmy w pierwszej turze. Nasz projekt został wysoko oceniony, myślę że ze względu na to, że jest znowu zbiornik retencyjny, że podchodzimy w sposób taki innowacyjny do projektowania tych ulic. Czyli Willowa, Przytorowa i Miętowa. I te tematy już ruszyły. Firma już jest na placu budowy. I teraz my chcielibyśmy z Państwem porozmawiać o tym, czym my dysponujemy, jaki mamy potencjał, co i kiedy możemy zrobić. No, nie ma takiego rankingu, która ulica będzie pierwsza budowana, która ostatnia, ale możemy się naradzić i przeanalizować jaka powinna być ta kolejność. Ona często wynika z okoliczności zewnętrznych, bo na przykład, jeżeli w tej chwili wstawiamy do budżetu i mamy przetarg na ulice „Wodeckiego” i Drogę do Władysławka, to to jest konsekwencja budowy zachodniego obejścia i odcięcia ulicy Asnyka, tak? Bo tu mieszkańcy nie mają połączenia bezpośredniego z miastem, muszą jechać przez gminę, czyli przez Władysławek do miasta Chojnice. O tej ulicy w ogóle nie mówiliśmy rok, czy dwa lata temu, a jednak ona wyszła i musimy ją budować, tak?
Dalej, w związku z tym, że nie ma środków z KPO na Metalowiec, chcemy coś zaproponować mieszkańcom Metalowca, co byłoby jakimś wstępem do wejścia głębszego w to osiedle. To jest ulica Słoneczne Wzgórza. Mamy gotowy projekt, mamy pozwolenie na budowę, chcemy ją zbudować z oświetleniem, ale nie w technologii – kostka polbrukowa, tylko w technologii – płyta drogowa. Czyli w tym roku mielibyśmy na rozkładzie pięć ulic: Willowa, Przytorowa, Miętowa, Słoneczne Wzgórza i Wodeckiego, Droga do Władysławka. Natomiast, proszę zwrócić uwagę jakie konsekwencje rodzi budowa zachodniego obejścia. Tutaj Pan dyrektor Jacek Domozych o tym będzie mówił. Miłosza i Żeromskiego to jest klucz, naszym zdaniem. Dopiero potem Zamieście. Dlaczego? To wynika z natężenia ruchu i z układu komunikacyjnego. Rozmawiałem na ten temat z Panem radnym Patrykiem Tobolskim, który wnosił potrzebę budowy Zamieścia. Okej, możemy projektować, ale zastanówcie się Państwo, Pan dyrektor Domozych powie ile mamy projektów do realizacji. Więc te projekty też nie są tanie, one kosztują konkretne pieniądze.
I teraz takich kilka aspektów. Spójrzcie Państwo, jeżeli mieszkańcy Willowej się cieszą, że budujemy ulicę, to mieszkańcy Ludowej są zaniepokojeni, że nie budujemy. I tu konsultowałem z Renatą Dąbrowską jak do tego podejść? No, właściwie rok po realizacji ul. Willowej, czy w trakcie jej realizacji powinno być zapewnienie, że będziemy projektować i ta Ludowa wejdzie niedługo. Liściasta, musimy tłumaczyć, że jeszcze nie wchodzi, będziemy robić tam deszczówkę w ramach środków unijnych, prawda? Tak że jedni się cieszą, drudzy się martwią i są takie powiedzmy, takie też naciski, całkiem logiczne one są. Tylko proponowałbym radnym, żebyście Państwo nie chodzili po tych ulicach, które mają być zrobione, nie zbierajcie podpisów, petycji, bo to jest bez sensu. Nie grajcie tutaj takiej roli zbawcy, bo i tak te ulice będą kiedyś zrobione i tak. Ale żadne miasto nie ma potencjału i siły, żeby zrobić wszystkie ulice od razu, tak? My tych ulic nabudowaliśmy dużo przez te 26 lat 
i będziemy budować dalej.
Jeżeli chodzi o środki finansowe, to proszę zwrócić uwagę, że poza Rządowym Funduszem Rozwoju Dróg Samorządowych nie ma innych środków dla miast takich jak Chojnice. Gminy mają jeszcze dodatkowe inne środki, ale my nie mamy. Liczyliśmy na KPO, KPO drogowego właściwie takiego nie ma, nie ma na co liczyć, czyli trzeba będzie budować mniej więcej trzy ulice osiedlowe rocznie. Taki mamy potencjał, większego nie będziemy mieli, jeżeli nie będzie środków zewnętrznych. Nasz wkład do budowy zachodniego obejścia, no to jest około 10 mln zł. To są trzy duże ulice osiedlowe, tak? Obrońców Chojnic, to jest około 10 mln zł, którą realizujemy. To też są znowu trzy ulice osiedlowe. Czyli problemem Chojnic nie tylko jest budowa ulic osiedlowych, prosiłbym o takie spojrzenie, ale też musimy wchodzić w ulice, które są drogami zbiorczymi, czy komunikują miasto. Bardzo dobrze, że Pan Starosta wszedł w Derdowskiego i w Ceynowy. Za chwilę będzie masa ścieralna wyłożona. Bardzo dobrze, Starosta wchodzi w Drzymały, czyli też jest wsparcie tutaj naszego samorządu powiatowego 
i będą też kolejne inwestycje. Pan Starosta będzie projektował ulicę Świętopełka i generalnie powinniśmy tam tą synergię zachować. 
Tak więc temat drogowy nie jest prosty. Na przykład mieszkańcy ulicy Widokowej, która jest zaprojektowana już od ładnych kilku lat. Ja co miesiąc mam telefon od pewnego mieszkańca tej ulicy – dlaczego my nie, jeżeli my mamy projekt, tak? Ale gdybym wystartował z ulicą Widokową do Rządowego Funduszu Dróg Samorządowych, to pieniędzy bym nie dostał, bo ona nie ma takich argumentów społecznych, jakie ma Willowa, Przytorowa i Miętowa, bo one otwierają to osiedle i dają dalszą perspektywę realizacji. Czyli będziemy musieli zrozumieć, że ulicę Widokową trzeba będzie zrealizować z własnych środków. Potem muszą Państwo spojrzeć na każdą ulicę, takim kluczem społecznym, ile przy tej ulicy jest domów, jak ona jest zurbanizowana, ile jest pustych działek? Czy ci, którzy mają puste działki wyprowadzą przyłącza, żeby potem nie wiercić w tej ulicy, nie rzeźbić. I tych kryteriów może być bardzo dużo, tak? Z tym że, jeżeli projektujemy Gryfa Pomorskiego, to mamy świadomość, że przy Gryfa Pomorskiego są przyległe ulice, o czym będzie mówił Pan dyrektor Domozych. To jedno wywołuje drugie, ale perspektywa budowy na pewno powinna być. My mamy w Chojnicach około 12 km dróg gruntowych, plus 5 km na Metalowcu, czyli przyjmijmy, że mamy 20 km dróg gruntowych do realizacji. Gdyby założyć, że 1 km kosztuje mniej więcej 2 mln, tak Panie dyrektorze?
· [bookmark: _Hlk195181575]Dyrektor Jacek Domozych – ostatnio mniej.
· [bookmark: _Hlk195181538]Burmistrz Arseniusz Finster – no 1,5 przyjmijmy, tak? No to potrzebujemy na zbudowanie tych ulic około 30 mln zł. Taka jest konsekwencja. W drugiej części prosiłbym Pana dyrektora. Jeszcze drobny komunikat, Pani Skarbnik otrzymała wniosek od Pana dyrektora Wydziału Komunalnego, jest niestety niezbędny remont i renowacja naszej fontanny. Dzisiaj mieliśmy wizję lokalną z takim ekspertem, który nas tutaj wspiera i niestety fontanna pęka, są spoiny do realizacji, ona osiada. Ma prawo, bo fontanna ma już 23 lata. I na ten cel prosimy 
o przeznaczenie kwoty 130 tys. zł. Pewnie będzie trochę mniej, ale te 130 tys. trzeba będzie wydać. Pan dyrektor Rekowski zna szczegóły, możecie Państwo przepytać.
Przewodniczący Antoni Szlanga – to się pojawi w autopoprawce do budżetu? 
· Burmistrz Arseniusz Finster – w autopoprawce do budżetu, tak jest. Pan dyrektor Domozych, bardzo proszę. 
· Dyrektor Jacek Domozych – czyli ja przedstawię prace projektowe, które trwają, dotyczące budowy ulic, ale również odwodnienia. Kolejność jest nieprzypadkowa. Ona jest taka, jaka jest w budżecie. W związku z tym to, co Burmistrz powiedział, nie jest to żadna lista rankingowa, tylko po prostu zadania tak są ułożone w budżecie. I po kolei są to.
Pierwsze zadanie, to jest właśnie przebudowa ulicy Miłosza i odcinka Żeromskiego, czyli to jest również realizacja jakby, następny etap po budowie zachodniego obejścia, wszystkie łączniki, które z ulicą Szymborskiej się łączą. No, powinniśmy robić. I tutaj mamy zadania do zakończenia w tym roku.
Następna sprawa to jest chodnik na Prochowej z oświetleniem. I tu czekamy na pozwolenie. Kosztorys na to opiewa na 1,5 mln i to są kosztorysy, które weryfikuje życie. No, przypomnę, że kosztorys na ulice na osiedlu Pawłówko wynosił dokładnie 7,8 mln, a udało się po przetargu podpisać umowę na 4,5 mln, niecałe. Także metr kwadratowy ułożenia kostki w zeszłym roku kosztował 150 zł, w tej chwili kosztuje 70. Dlatego, między innymi, namówiłem Burmistrza, żeby ten Władysławek ogłosić, nie czekać na to, że ktoś nam dorzuci pieniędzy, bo na tym rynku jest, tak jak Burmistrz mówił, słabo. I może dzięki temu, jeżeli te ceny się utrzymają, to nie musimy nikogo prosić o dodatkowe pieniądze, tylko korzystając na takich obniżkach, może zrobimy to za 2 mln – 2,5 mln i to by było bardzo korzystne. I tutaj na Prochowej czekamy już na pozwolenie, wniosek złożyliśmy 10 marca.
Jesionowa, wniosek złożyliśmy też 10 marca, to jest 3,6 mln zł. Też mieszkańcy o tę ulicę monitują dosyć mocno.
Na pozycji czwartej jest budowa ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż osiedla Bajkowego. To są inwestycje związane z jedynymi środkami unijnymi na drogi, na tereny, a właściwie na ciągi, drogi rowerowe na terenie miasta. I to jest droga rowerowa, która będzie zaczynała się przy Metalowcu i tam pozwolenie już jest. Tu jest ten drugi fragment przy osiedlu Bajkowym do granic miasta. To nasze miasto tak się niefortunnie kończy, przed zakrętem na Charzykowy taki lasek jest i ten lasek już nie jest nasz. Tak że, gdybyśmy to zrobili, tę naszą inwestycję, to ona by się kończyła przed lasem. Oczywiście równolegle robi swoje Gmina Chojnice.
No i cała sztuka będzie w tym, żeby to skoordynować i nie zatrzymywać się przed lasem, bo to będzie trochę dziwnie wyglądało. No i ten odcinek wzdłuż osiedla Bajkowego kosztuje według kosztorysu 1,4 mln.
I potem mamy budowę ulic na osiedlu Kolejarz – etap I. To jest duże zadanie: Batalionu Strzelców, Gryfa Pomorskiego, Bińczyka, Myśliwka i odcinka Sybiraków. Mamy w trakcie opracowania dokumentację. Ze względu na konieczność odstępstw od przepisów ona się znowu przeciągnie troszkę, prawdopodobnie do sierpnia. I taki kosztorys wstępny samej branży drogowej to jest kwota około 6 mln.
· Burmistrz Arseniusz Finster – a gdzie deszczówka?
· Dyrektor Jacek Domozych – a gdzie reszta? No, w zasadzie oświetlenie jest, będziemy doświetlać tylko drogi dla rowerów, natomiast oświetlenie zostawiamy takie jakie jest. Ale deszczówkę całą trzeba zbudować. I realizacja tego zadania jest możliwa po wybudowaniu, żeby to było jasne, po wybudowaniu obwodnicy, tak? Czyli zachodniego obejścia, bo dopiero deszczówka w zachodnim obejściu umożliwia odwodnienie znakomitej większości tego terenu.
I potem mamy etap II tego osiedla Kolejarz. To jest ul. Dambka, Wrycza, następny odcinek Sybiraków i odcinek Armii Krajowej. Ten przetarg ogłosimy pewnie dopiero po pozwoleniu na ten I etap i po rozstrzygnięciu, podjęciu jakichś decyzji w związku z realizacją, czy będziemy to realizować etapami? No, bo wyciągnąć z kieszeni, jak dołożymy deszczówkę, to pewnie ta kwota 6 mln nie zbije się na niższą, tak mi się wydaje. No, 6 mln wydać, jak sobie te wszystkie tematy tu policzymy, to są duże pieniądze.
No i drugi problem, z którym się teraz spotykamy – projekt ul. Głogowej. Przetarg został ogłoszony, nie ma ofert. I prawdopodobnie dzisiaj lub jutro ogłosimy następny przetarg. Na ostatnich przetargach, to była jedna, gdzieś tam były dwie oferty, a w tej chwili nasz projektant chojnicki, który ma pakiet zamówień pełny, jak to jest jedyny tu w okolicy na rynku, powiedział, że przez rok nie będzie startował w przetargach, bo musi nadrobić zaległości, które ma między innymi u nas, ale też w innych podmiotach. No, to jest problem. I dlatego mamy tu tę przebudowę odcinka Igielskiej, ten fragment między tą przebudową, która nastąpiła wskutek inwestycji prowadzonej, albo następuje wskutek inwestycji prowadzonej przez Starostwo, czyli rondo i kawałek Igielskiej. No i nasza Igielska od właściwie Mleczarni. I to połączyć z budową zbiornika retencyjnego, też mamy w przygotowaniu, bo jakąś kolejność trzeba zachować. Myślę, że w tym roku ogłosimy. No, zobaczymy, co będzie przy Głogowej, po powtórzeniu przetargu.
I z ulic mamy jeszcze odwodnienie, czyli Borówkowa, Jaśminowa, Jagodowa w Chojnicach. Tu wpłynęły dwie oferty i prawdopodobnie dzisiaj ten przetarg będzie rozstrzygnięty.
Jeżeli o ulice jeszcze chodzi, no to gotowe pozwolenie ma Wróblewskiego, Śniadeckich, Jeżynowa. To jest zestaw ulic, które były złożone dofinansowania, ale nie załapały się, ale to z tym tematem też jesteśmy w każdej chwili, kiedy się pojawi.
Z tego, co Pan Burmistrz mówił, ja jeszcze tylko się odniosę do tego Zamieścia, bo... Ja mówię Zamieście 8, Zamieście 6, bo jak sobie popatrzymy na mapę, gdzie się Zamieście zaczyna 
i gdzie się Zamieście kończy, to może niektórych to zdziwić. Bo Zamieście zaczyna się od Miłosza do obejścia, za obejściem idzie dalej. Potem jest ten odcinek na granicy miasto Chojnice, gmina Chojnice, zakręca i kończy się w okolicach Przedszkola „Krokodylek”. To jest całe Zamieście. Trzy czwarte Zamieścia, czyli to co jest za obwodnicą, no jest utwardzone, nie jest w najgorszym stanie. Są tam płyty, jest oświetlenie. Natomiast ten odcinek między obwodnicą a Miłosza, no pewnie ze strategicznego punktu widzenia należałoby rozważyć coś, żeby tam wybudować, pewnie płyty i oświetlenie. No, bo dlaczego? Dlatego, że przy okazji jest to osiedle, które cały czas się buduje i budować będzie jeszcze przez długie lata. Położymy nawierzchnię taką docelową – asfalt czy kostkę, to za chwilę będziemy mieli z tym problem. Nowe płyty, na dobrej podbudowie i z dobrym odwodnieniem sobie poradzą przez długie lata. Tak że to jest taka, z mojego punktu widzenia, strategiczna i ostatnia byłaby to inwestycja. Bo o Miłosza i Żeromskiego, już zakładam, że po realizacji projektu będziemy to składali i ten wniosek będzie miał duże szanse na dofinansowanie.
Gdybyśmy mieli rozważać następne ulice, to z mojego punktu widzenia i zresztą z dyrektora Rekowskiego też chodziłoby o ten odcinek Zamieścia.
Jeszcze w trakcie opracowania ma projekty dyrektor Rekowski, też może o tym powie. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie dyrektorze. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak, tutaj rzeczywiście jest cała plejada tych dokumentacji, które są już przygotowane w naszych zasobach. Ja realizuję trochę mniejsze zadania niż takie duże obiektowe. Na przykład w realizacji w tej chwili jest doświetlenie przejścia dla pieszych na ul. Tucholskiej, na wysokości numeru 33 bodajże, będzie doświetlenie tego przejścia. To powinno się na koniec kwietnia zakończyć realizacją.
I po sesji, jeżeli radni dołożą, że tak powiem, 120 tys. do przebudowy Placu Niepodległości również ten przetarg będzie realizowany w roku bieżącym. 
Natomiast jeżeli chodzi o projekty, to projekt przebudowy drogi Bajkowej też powinien być na początku maja zakończony, ul. Bajkowej za Metalowcem, tak? Ta Bajkowa to nie jest ścieżka wzdłuż drogi, a budowa drogi z płyt na ul. Bajkowej.
Natomiast pozwolenia lub ZRID-y posiadamy na Słoneczne Wzgórze, które już było omawiane, które w tej chwili będziemy zamieniać z nawierzchni kostki, pełnej infrastruktury na rzecz płyt wraz z oświetleniem.
Jest pakiet budowy ulic na osiedlu Metalowiec, cały zestaw. To jest bardzo duży element, bo dotyczy w zasadzie całego osiedla.
Budowa ul. Widokowej, dokumentacja na remont Groty, budowa oświetlenia Łużycka – Kaszubska. To jest zadanie, które no przez ostatnie lata niestety nie miało dofinansowania.
I rozbudowa, co jest bardzo istotne, rozbudowa cmentarza komunalnego. To jest dokumentacja, którą mamy od dwóch lat. No, jest to bardzo istotny element, ponieważ zapasy na terenie bieżącego cmentarza, one się pomału wyczerpują. Chcąc też stworzyć alternatywę dla rodzin, nowy zakres cmentarza będzie opiewał również o budowę kolumbarium. To jest 4,8 mln zł. Same roboty ziemne są przewidziane w granicach 1 mln zł, ponieważ tam są do przeniesienia dosyć spore masy ziem. Również trzeba wykarpować ten obszar. Pewnie Państwo pamiętacie, że tam zalegały drzewa, swego czasu pozyskaliśmy właściwe decyzje na wycinkę i rokrocznie przekaszamy ten cały obszar, żeby drzewka typu samosieje nie spowodowały kolejnego problemu właśnie z wycinką drzew. I to jest cały pakiet, który jest... 
· Burmistrz Arseniusz Finster – i ma Pan dyrektor jeszcze milion złotych na chodniki na osiedlu Kolejarz. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak. Jest milion złotych na remont, ale to jest remont, dlatego nie ma tu w inwestycjach wyszczególnione, jest to milion, który już jest w tej chwili 
w budżecie. Tak że na osiedlu Kolejarz będziemy remontować chodniki na ulicach, w których została pobudowana deszczówka, ponieważ zadanie deszczówkowe opiewało na budowę odwodnienia i odtworzenie nawierzchni jezdni wraz z krawężnikami. Natomiast w tym zadaniu nie były uwzględnione, bo nie mogły się pojawić nawet, zadania polegające na przebudowie chodników, które no są dosyć stare, bo to osiedle jest gdzieś z lat 80-tych, ono powstawało mniej więcej w tym czasie. Większość tych czynności, które były tam wykonywane, to siłą mieszkańców w różnych grupach. Tak że chcemy po prostu wyremontować, tak jak to zrobiliśmy na przykład dwa lata temu na Błękitnej Armii. Tam został kompleksowo ujęty obszar remontowy właśnie chodników poza częścią tą deszczówkową.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Dziękuję bardzo, Panu Burmistrzowi 
i Panom dyrektorom za przedstawienie potrzeb, możliwości i pokazanie tego, w którym miejscu jesteśmy. Czy są jakieś pytania? 
· Dyrektor Jacek Domozych – jeszcze jedna informacja ważna, jeżeli chodzi o Obrońców Chojnic. W środę zmienia się organizacja ruchu i będziemy realizowali w tej chwili... Zakończyliśmy etap 2a i 2b, czyli od Kauflandu do ronda. I w środę zaczynamy etap czwarty, to jest odcinek od skrzyżowania Kościerska do Kauflandu. I tu prace są szacowane na około miesiąc. Oczywiście różni gestorzy nam się pojawiają znienacka. Te wszystkie wykopy, jak Państwo będziecie widzieli, to nie nasze wykopy, tylko gazowni, która teraz sobie przypomniała, że musi wymienić jakieś odcinki. Te odcinki są coraz dłuższe, większe 
i wykonawca narzeka troszkę na to, ale zobaczymy może nie będzie tak źle. W każdym razie od środy ta zmiana organizacji ruchu będzie obowiązywała. Tyle. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – dziękuję bardzo. Temat nawierzchni ulicy Zamieście był 
w ostatnich latach już wielokrotnie podejmowany przez mieszkańców. Dlatego byłoby bardzo dobrze, żebyśmy się teraz tym zajęli.
A druga sprawa. Mam pytanie, czy mamy wiedzę na temat, kiedy Starostwo ruszy tak poważnie projekt – wykonanie ul. Świętopełka?
· Burmistrz Arseniusz Finster – to jest temat, który ma być dopiero projektowany, czyli pewnie w tym roku Starostwo zleci projekt, po to, żeby mieć w mieście kolejną ulicę do Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Samorządowych. Czyli ten kolejny nabór jest w czerwcu tego roku. I tu Starostwo już nic nie będzie miało. My będziemy zgłaszać, zobaczymy co, czy Wróblewskiego, Śniadeckich powtórzymy? Czy Miłosza? Nie zdążymy pewnie? Myślę, że ten projekt będzie gotowy na przyszły rok i wtedy 2026, 2027 jest szansa na realizację.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Bogdan Kuffel.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Panowie dyrektorzy, też dołączę się do kolegi Kazimierza odnośnie ul. Zamieście. Też sygnał od mieszkańców, tam są egipskie ciemności, a więc przejście. Ale ta Pani, która mi to zgłosiła, jeszcze mówiła o ul. Romana Bratnego, która jest ulicą wewnętrzną od Zamieścia. Tam woda spływa, a więc tam nie ma deszczówki. Czy Pan Burmistrz przewiduje z Panami dyrektorami ewentualnie, przy okazji realizacji Zamieścia, pytanie – kiedy również tę deszczówkę w ul. Romana Bratnego?
· Burmistrz Arseniusz Finster – Bratnego, to jest droga wewnętrzna, tak? 
· Radny Bogdan Kuffel – to jest ta droga prostopadła do Zamieścia. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – uprzejmie informuję, że jak jest droga wewnętrzna, to uzbrojenie tej drogi, budowę drogi finansują mieszkańcy, bo oni są udziałowcami tej drogi 
i współwłaścicielami. Ale żeby oni to mogli zrobić, to droga zbiorcza, która jest drogą publiczną musi mieć te urządzenia. Bo spójrzmy realnie, gdyby włożyli sobie deszczówkę, to nie ma gdzie spuścić. Na razie muszą się ratować studniami chłonnymi albo chłonnością tego terenu, który jest biologicznie czynny, innego wyjścia nie ma. To, co mówi Pan dyrektor Domozych, to jest kluczowe. Niektórzy protestowali, tak jak na przykład Pan […], odnośnie budowy zachodniego obejścia, a mieszka przy ulicy, która będzie robiona dzięki temu, że powstało zachodnie obejście, bo tak nie byłoby gdzie spuścić deszczówki.
· Radny Bogdan Kuffel – czyli kiedy ewentualnie Zamieście będzie realizowane? 
· [bookmark: _Hlk195183697]Burmistrz Arseniusz Finster – zastanowimy się, w płytach. Będziemy zdejmować płyty 
z Willowej, ale też będziemy kłaść płyty na dwóch innych ulicach i myślę, że siłą rozpędu powinniśmy to w tym roku zrobić. 
· Radny Bogdan Kuffel – czyli, Panie Burmistrzu ul. Bratnego jest ulicą podrzędną do ul. Zamieście, tak? 
· Burmistrz Arseniusz Finster – Bratnego jest drogą wewnętrzną, nie jest drogą publiczną.
· Radny Bogdan Kuffel – czyli jak będzie deszczówka w tym, to będą mogli realizować...
· Burmistrz Arseniusz Finster – jak będzie deszczówka, to wtedy tak.
· Radny Bogdan Kuffel – rozumiem.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Jacek Domozych. 
· Dyrektor Jacek Domozych – wróćmy jeszcze do definicji słowa Zamieście, tak? Czy my mówimy o tym odcinku, o którym ja mówię, między Szymborską a Miłosza? Czy mówimy 
o tym całym...
· Burmistrz Arseniusz Finster – nie, nie. O tym bez płyt.
· Dyrektor Jacek Domozych – bo mi się wydaje, że chyba powinniśmy teraz skupić się na tym odcinku, bo tam to jest i oświetlenie, i utwardzenie.
· Burmistrz Arseniusz Finster – trzeba zrobić projekt. Będziemy inicjować w maju. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę. Kto jeszcze ma pytania? Pani Marzenna Osowicka. 
· Radna Marzenna Osowicka – Panie Burmistrzu, no rzeczywiście ta Widokowa powraca jak bumerang i będzie powracać. Bo rzeczywiście jest chyba kilka ulic, takich osiedlowych, wewnętrznych. Czyli z jakich pieniążków naszego budżetu będzie można właśnie... Gdzie szukać tych pieniędzy, żeby jednak mieszkańcom wreszcie, no stworzyć ten komfort mieszkania? No, przypominam, Widokowa to już 40 lat od czasu, kiedy pierwsze domy tam powstały. Wiem też…No, niestety, zapomniałam nazwy, może Panowie dyrektorzy pomogą mi, chodzi o ulicę, która jest, zdaje się przedłużeniem Prochowej. Tam jest to takie w miarę nowe osiedle i pozostałe ulice są rzeczywiście zabezpieczone i w deszczówkę, i całą infrastrukturę, a ta jedna, pod którą prowadzi tak troszkę pod górkę, no to tam rzeczywiście deszcze, ulewy... 
· Radny Krzysztof Pestka – Karpusa. 
· Radna Marzenna Osowicka – chyba Karpusa to będzie.
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Państwa, Karpusa ma deszczówkę, bo akurat tam mieszka Pan […] i cały czas naciska nas na utwardzenie, a my po prostu, z powodu braku środków, nie utwardzamy. Ale, to ja Pani odpowiem. No są dwa źródła – dochody własne 
i fundusze zewnętrzne. I teraz, jeżeli chcemy tak dyskutować, to proszę bardzo. Czy zasadne jest budowanie Willowej, Przytorowej i Miętowej? Czy należało to odstawić i budować Widokową? I byśmy byli na straconej pozycji w pozyskiwaniu środków zewnętrznych. Widokowa by nie dostała, bo to jest jedna ulica. Ona nie ma perspektywy, tak? A środków własnych mamy tyle, żeby wesprzeć trzy ulice i jeszcze zainicjować budowę dwóch. I teraz czy Wodeckiego i Droga na Władysławek jest ważniejsza niż Widokowa, na którą czekają ci ludzie? Moim zdaniem jest ważniejsze, bo tam są odcięci ludzie, są odcięci, tak? My i tak zrobiliśmy przejście piesze i rowerowe wzdłuż zachodniego obejścia, a teraz musimy zrobić bajpas na ulicy, która połączy się ze skrzyżowaniem. Czy droga na Słoneczne Wzgórza jest ważniejsza niż Widokowa? Tak, bo na Metalowcu mieszka czterysta rodzin, 
a na Widokowej mieszka może trzydzieści rodzin. No, niestety takie są wybory. Ale jest projekt i ta ulica na pewno będzie zrobiona, tylko że... I taką narrację starałem się zaszczepić w Państwa głowach, nie możemy rozmawiać o jednej ulicy, musimy spojrzeć na to wszystko kompleksowo. I to kompleksowe patrzenie da nam jakiś obraz, tak? No, obraz jest taki, że miasto może przeznaczyć z budżetu około 5, 6, 7 mln zł rocznie na budowę ulic. I to jest wszystko. Chyba, że zmienią się dochody samorządów albo powstaną nowe fundusze. No, ale raczej tutaj nie zanosi się na to. Deficyt budżetu państwa to jest prawie 300 mld zł, z czego ponad 100 mld jest na obsługę zadłużenia.
Przewodniczący Antoni Szlanga – a jeszcze rykoszetem dostaniemy po tych cłach. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – tak. I proszę zwrócić uwagę, że przecież zadłużenie budżetu państwa to są obligacje, a obsługuje się je obligacjami. To, co właśnie moi adwersarze lubią mówić, kredyt się spłaca kredytem. No, a czym ma się spłacać? Dochodami się spłaca. 
· Radna Marzenna Osowicka – to może jeszcze kontynuacja. Poprosiłabym o przynajmniej przybliżony koszt tej ul. Widokowej, bo tutaj Panowie właśnie dyrektorzy już znają. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak, ja mam kosztorys, ale bardzo dawny, ponieważ ta dokumentacja kilka lat temu została przeprowadzona... 
· Radna Marzenna Osowicka – przepraszam, ona nie straci ważności?
· Dyrektor Jarosław Rekowski – nie. 3 mln ja mam, ale to jest wycena z 2021 r., czyli cztery lata temu. To jest 3 mln, należy tu dodać inflację pomiędzy latami... 
· Burmistrz Arseniusz Finster – 4 mln. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak, około 4 mln. 
· Radna Marzenna Osowicka – to jeszcze pytanie odnośnie tego zbiornika retencyjnego przy Igielskiej. Na jakim etapie jesteśmy w tej chwili? 
· Burmistrz Arseniusz Finster – na żadnym, bo jeszcze nie projektujemy. 
· Radna Marzenna Osowicka – bo też Pan Burmistrz wspominał, że no będą jakieś czy badania, czy określenie, na ile faktycznie tam będzie konieczność... 
· Burmistrz Arseniusz Finster – przepraszam, nie chciałbym z Panią radną dyskutować 
o rzeczy, do której nie dochodzi w tej chwili. Zostawmy ten jar, on sobie funkcjonuje, ptaszki fruwają, śpiewają, działkowcy zadowoleni, ja też jestem zadowolony. Proszę zostawić mnie w spokoju z tym jarem. Ja z Panią na ten temat dyskutować po prostu nie chcę. 
· Radna Marzenna Osowicka – dziękuję. To nie jest miłe, co Pan Burmistrz mówi. No, ja pytam merytorycznie przecież o pewne rzeczy.
Panie dyrektorze, w takim razie jeszcze właśnie pytanie, jak czasowo będziecie przystępować do działań związanych z tym zbiornikiem? 
· Dyrektor Jacek Domozych – ale to już Pan Burmistrz odpowiedział. 
· Radna Marzenna Osowicka – nie, to jest odpowiedź wymijająca. Ja pytam konkretnie. Czy też brakuje na to pieniędzy i będzie to ad calendas graecas odkładane? Czy mieści się to 
w priorytetach miasta? Czy faktycznie, póki co, zostaje wszystko jak jest, a to są plany ogromnie odległe. 
· Dyrektor Jacek Domozych – powiem tak. Moim przełożonym jest Pan Burmistrz i ja nie mogę inaczej się wypowiadać niż Pan Burmistrz. 
· Radna Marzenna Osowicka – aha, dziękuję. Super. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Państwa, ja tylko chcę jedną rzecz powiedzieć na koniec. To nie jest tak, że brakuje pieniędzy na wszystko, jak powiedziała Pani radna przed chwilą, tam ad graecas, et cetera, et cetera. Budujemy pięć ulic w tym roku i to jest okej, to jest okej. Jak ktoś będzie lobbował tylko za Widokową to polegnie w tym sporze, bo to tak nie powinno być. Będą środki, będziemy budować, ale na razie od Widokowej na pewno jest ważniejszych kilka ulic. Musimy patrzeć jak pozyskać środki zewnętrzne. Poza tym proszę mi pokazać miasto, które pozyskało inwestycję rzędu 70 mln zł, drogową, w ostatnim czasie? Chojnice pozyskały, zachodnie obejście. Tyle było krzyku, mamy, jesteśmy zadowoleni wszyscy z tego powodu, myślę, mamy satysfakcję.
Jeszcze powiem o dwóch rzeczach, będziemy rozważać możliwość, podkreślam możliwość, na razie jeszcze pracujemy nad tym, instalacji świateł na rondzie Solidarności. Tam podstawowym problemem są piesi, którzy no idą jeden za drugim, jeden za drugim, samochody stoją. Gdyby były światła, kanalizujemy czerwone światło dla pieszych, piesi stoją dwie, trzy minutki, samochody jadą. Nie wiem, czy te światła funkcjonowałyby całą dobę? Pewnie nie, bo to byłby absurd, żeby po południu, tam o osiemnastej, jak jest taki spokojny ruch, ale moim zdaniem warto to rozważyć, tak? Bo widać oddech zachodniego obejścia na Bytowskiej, Szerokiej i tak dalej, i na tym byśmy popracowali, to też są konkretne pieniądze. I zastanawiamy się wspólnie ze Starostwem, czy nie wyeliminować lewoskrętu z ulicy Dworcowej na ulicę Towarową. Leroy Merlin będzie gotowy w czerwcu, ale to może spowodować znowu zadyszkę na skrzyżowaniu Brzozowa – Dworcowa, chyba że chojniczanie się nauczą jeździć przez Warszawską, a wtedy mieszkańcy Warszawskiej będą niezadowoleni, bo większy ruch i tak dalej. 
· Dyrektor Jacek Domozych – Panie Burmistrzu, Leroy Merlin to jedno, a Obrońców Chojnic to drugie. I co się stanie z potokiem samochodu, które pojadą z Obrońców Chojnic 
w Towarową? A pojedzie całe osiedle. W ogóle nie ma o czym gadać. I nie wiem, czy większym szkodnikiem, w cudzysłowie oczywiście, jest Leroy Merlin, czy nasza inwestycja Obrońców Chojnic. Myśmy sugerowali tu z dyrektorem Rekowskim od paru lat, żeby spróbować debatować z powiatem, bo to są drogi powiatowe w zasadzie, no i co? Prosi się 
o rondo, co tu dużo mówić. Prosi się o rondo i to rondo trzeba zbudować, i takie niektóre teksty, że nie zmieści się, nie da rady, no mnie to nie przekonuje. Dzisiaj mamy takie możliwości, takie różne ZRID-y, na przykład, gdzie możemy za odszkodowaniem powiększyć te grunty, jeżeli brakuje, że wydaje mi się, że od tego raczej ucieczki nie ma. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – a proszę pamiętać jeszcze, że jeżeli deweloper rozpocznie budowę kamienicy na ul. Bankowej, to mamy przebudowę Bankowej, oczywiście 
w partnerstwie. I rozmawiamy też o alternatywnym połączeniu przedszkola Bajka z miastem, z układem drogowym miasta, żeby rodzice nie musieli przejeżdżać przez Bankową. To też są konkretne środki i konkretne zaangażowanie. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Bogdan Kuffel. 
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Burmistrzu. Pytanie o pomnik Floriana Ceynowy. Mamy okrągłą rocznicę, 750. powstania miasta Chojnice. Ten pomnik mieści się tam przy Zakładzie Poprawczym, no, wymagałby odnowienia. Przypominam, że projektant tego pomnika, chyba Pan […], jest osobą żyjącą. Czy nie wziąć tego pod uwagę, żeby to tam ładnie wyglądało? Bo w tej chwili ta ulica, jak gdyby, pojawia się i pięknieje, żeby jednak to zrobić, bo to... Jak udało się z tym pomnikiem, który postawiło Towarzystwo Przyjaźni Polsko – Francuskiej, jest fajnie przesunięty i nie przeszkadza. Ten pomnik, to tam, w tym momencie, osoby zacnej, przy ulicy swego imienia, byłoby dobrze, żeby ten pomnik no wziąć pod uwagę i w tym roku jubileuszu miasta Chojnice odnowić.
Dalej, Panie Burmistrzu, zadałem tutaj pytanie, na którejś komisji, wtedy jeszcze prowadzonej przez Panią radną Dąbrowską, chodzi mi o tę drogę na koronie Sobierajczyka. Pytałem się, czy przy budowie ul. Działkowej, gdzie cały ruch był skanalizowany przez tę drogę na koronie zbiornika Sobierajczyka, czy ona nie uległa jakieś tam dewastacji? Ostatnio chodziłem na spacery z wnukiem, z psem, no pojawiła się, tak jak tu Pan Burmistrz powiedział, geokratą nie jestem, nie jestem fachowcem, no trzeba by tam było dosypać. Proszę mieć to na uwadze, 
i tutaj panowie, żeby to ewentualnie zrobić.
Dalej, Panie Burmistrzu. Ostatnio na działkach wybuchł pożar. Dobrze, że to był jakiś tam budynek przy tej działce. I teraz tutaj jest szereg pytań. Jaki jest dojazd ewentualnego, no czy pogotowia, czy straży pożarnej, jak coś tam zacznie się palić? Bo tam przecież, z tego, co ja wiem, tam jest wiele budynków całorocznych. To jest pierwsze pytanie.
Panie Burmistrzu, dalej. Jak jest z wywozem śmieci z działek? Czy oni płacą, mieszkańcy tych budynków czy płacą podatek śmieciowy? Dalej, czy oni mają szamba? Jak jest tam 
z podłączeniem? Czy to ktoś sprawdza, gdzie oni są podłączeni, jak to jest realizowane? Dalej, czy płacą podatek od nieruchomości? Podejrzewam, że chyba nie, bo skoro oni są na działkach. I pytanie kolejne, jak jest z zameldowaniem? Czy oni są mieszkańcami miasta Chojnice, czy oni są w ogóle niezameldowani i wyszli z obiegu meldunkowego miasta Chojnice?
Jak już jestem przy głosie, do Pana dyrektora Rekowskiego, targowisko. No, zaczepił mnie ostatnio facet na rynku, że według niego jest tam nieporządek na targowisku przy ul. Angowickiej. Natomiast sam wiem, Panie dyrektorze, że ta podsufitka, nie wiem, może się wyrażam nieprecyzyjnie, ona jest zdewastowana w wielu miejscach. Pytanie, kto to powinien naprawić, kto to powinien zrobić? Czy to leży po stronie naszej? Podejrzewam, że gwarancji już chyba w tym momencie nie mamy. No i ostatnia rzecz. Bardzo często, i tutaj proszę 
o wyjaśnienie, pojawia się sytuacja skrętu z ul. Angowickiej w ul. Parkową. No i tam ostatnio było... Bo tam ten, nie wiem, taki tam kanał spustowy, który jest, biegnie oczywiście.... 
· Burmistrz Arseniusz Finster – z Brzozowej w Parkową chyba? 
· Radny Bogdan Kuffel – z Angowickiej, tam jest taki poprzeczny, tam, gdzie jest ta Lastra chyba, no i tam nie można było przejechać. Teraz pytanie, Panie Burmistrzu, ja wjeżdżając 
z Angowickiej w prawo, no mam znak, że mam pierwszeństwo przejazdu. Nie widzę nic, bo tam jest wysunięty jakiś tam ogródek. Jak jest zieleń, to ja nie widzę, czy ta osoba, która jedzie tam od targowiska, ona będzie przestrzegała znaku, który nakazuje jej stanąć, a ja sobie mogę spokojnie jechać kilka razy, bo tam często przejeżdżam, czy nie... No wiem, może to do komisji oznakowania, nie postawić tam lustra albo oczywiście no zabrać tę część tego ogródka, żeby była widoczność. Bo ja mówię, mam w tym momencie ograniczone zaufanie jadąc, mimo że mam znak, że mam pierwszeństwo... No, co mi z tego, że będę miał pierwszeństwo, jak ktoś mnie puknie oczywiście w stronę pasażera. Mój samochód, który jest moim samochodem, 
a mimo, że będę jechał zgodnie z przepisami, no to ja się narażę. A widziałem kilka razy, musiałem hamować, bo ludzie no, nie wiem, czy nie przestrzegają, czy jadą siłą inercji, bo jadą prosto w ul. Parkową, no to dla mnie jest oczywiście w tym momencie niezrozumiałe. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – te tematy, o których Pan radny mówił, Pan dyrektor odnotował, od zbiornika Sobierajczyka po ul. Angowicką. Natomiast bardzo ciekawy jest ten temat, który Pan radny poruszył odnośnie działek. Ale tu proponowałbym formułę albo wyciągu z protokołu, albo formułę pytania pisemnego, bo tu trzeba się przygotować do tej odpowiedzi, od spraw meldunkowych, poprzez szamba, śmieci i tak dalej. Warto byłoby w tej chwili taką pogłębioną analizę zrealizować, ile faktycznie rodzin mieszka na działkach, ile rodzin jest zameldowanych, ile wnosi stosowne opłaty? Ja rozumiem, że my kontrolujemy tych, którzy są zameldowani w kontekście szamba i śmieci, to Pan dyrektor Prill się na ten temat wypowie, ale tak jak powiedziałem, przygotujmy się do tej dyskusji, żebyśmy mieli jakieś twarde, konkretne dane. Temat na pewno jest ważny. 
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Burmistrzu, jeszcze tam z tym pożarem. No, tam właściwie pytanie, jak jest wjazd na te działki przy Działkowej, przez Działkową dojazd ewentualnie służb czy medycznych, czy pożarowych? Nie wiem, wytłumaczcie mi jak macie tę wiedzę. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – byłem na Działkowej ostatnio z Panem radnym i przecież jeżeli bym był kierowcą straży pożarnej, to jadę przez Działkową i wjeżdżam w główną aleję ul. Działkowej. A jeżeli ta działka, która się paliła, jest na poprzecznej dróżce, to są tak wąskie te dróżki, że pewnie by się tam nie dało nic zgasić, nie? Ale co możemy zrobić? 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pani Renata Dąbrowska. 
· Radna Renata Dąbrowska – ja może wrócę też do tematu działek, bo akurat bardzo dobrze obserwowałam ten pożar, który był z 22/23. I faktycznie ta straż pożarna, która jeździła, wjeżdżała i w Działkową, i w Angowicką, i tak było widać, jakby nie mogli dojechać.
Drugie, to jest to, czy na tych działkach gdzieś nie stanie jakiś samochód i po prostu ta straż pożarna, czy to pogotowie może nie przejechać?
Jeżeli mówimy o działkach, tylko i wyłącznie na ul. Działkowej, to to samo bym się odniosła do działek na ul. Lichnowskiej, i to samo mamy też na działkach przy ul. Kościerskiej, bo to będzie identyczny problem. Dobrze, że to się zakończyło, że to było jakieś pomieszczenie gospodarcze. Nie daj Boże, żeby to było mieszkanie, które by się przerzuciło z jednego budynku na drugi i żeby nie było ofiar. Więc warto się tym zainteresować. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czyli konkluzja stąd taka, że nie tylko te działki, tylko wszystkie działki, dokonać przeglądu, w tym zakresie, o którym mówił Bogdan Kuffel. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – a mamy jeszcze kompleks działek, które nie są Rodzinnymi Ogrodami Działkowymi, przy ul. Agowickiej po lewej stronie. Tam to dopiero jest problem do rozwiązania. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – na Kościerskiej są dwa kompleksy działkowe. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – wiem, ale ja mówię o kompleksie, który powstał z dzierżawy gruntu przez miasto, a nie ma tam zorganizowanej formy. Jednak w każdym ogrodzie jest jakiś zarząd, przewodniczący, ludzie się spotykają, rozmawiają, a tutaj mamy wolną... 
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Burmistrzu i Panie Przewodniczący, ale mamy przecież tę praktykę. Przecież świętej pamięci Edek Gabryś, przekształcił dawne ogródki działkowe 
w osiedle mieszkaniowe, a więc... 
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale ja przypominam, że kiedyś, lata temu, Pan Burmistrz zapowiedział, że to było ostatnie przekształcenie ogrodu działkowego. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – zapraszam Pana radnego do spaceru po dawnym ogrodzie Dubois i potem zapraszam Pana na Metalowiec, to Pan radny zrozumie, że Pan Edward Gabryś, świętej pamięci, miał dużo szczęścia, bo tam były duże działki, po 800, 900, 1000 metrów. Moja babcia tam miała działkę od 1933 roku i łatwo było ludziom odkroić po dwa metry i zrobić szerokie ulice. Na Metalowcu, jak odkroimy, to z 400-metrowej działki zostanie 250. Co tam zbudujemy? Wieżę Babel? No, nie ma sensu. Musimy w tych ciągach się zmieścić. Ja na pewno nie wezmę na siebie żadnych innych przekształceń działek, Metalowiec i koniec. Zwróćcie uwagę, ze sprzedaży na Metalowcu mamy 8,5 mln, a trzeba zainwestować 24, kosztem, na przykład, mieszkańców Widokowej, bo oni byli w tej kolejce pierwsi, ale coś musimy zrobić na Metalowcu, żeby chociaż sobie wygodnie dojechali jedną ulicą i wjechali w te trudne alejki i tak dalej. To są problemy społeczne każdego miasta. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pani Marzenna Osowicka. 
· Radna Marzenna Osowicka – bardzo się cieszę, Bogdanie, że podjąłeś temat renowacji pomnika Floriana Ceynowy, autorstwa Pana […]. Ja również wnosiłam na jednej 
z poprzednich sesji właśnie taki postulat. Może... 
Przewodniczący Antoni Szlanga – ja przepraszam bardzo, Pani radna, ale skończyliśmy sprawę ulic, sprawę drogową, czyli podziękujemy Panu Burmistrzowi i Panu Domozychowi... 
· Radna Marzenna Osowicka – Panie Burmistrzu, a ja jeszcze chciałam zapytać w tej sytuacji o nieruchomość, która ma powstać przy ul. Derdowskiego, ta, gdzie jest w tej chwili właśnie procedowany mpzp. To jest taka wąziutka działeczka, tam jest chyba 800 metrów zaledwie, tuż przed budynkami, które stoją od lat. To jest częściowo już ul. Widokowa, zdaje się. Źle mówię, Derdowskiego, sklep Komfort i za tym sklepem w stronę nowo powstałego ronda jest właśnie fragment ziemi. Tam kiedyś miała być zieleń dla tych mieszkańców, właśnie tego osiedla, a kilka lat temu został ten fragment ziemi sprzedany, któremuś z deweloperów. I co tam w tej chwili właśnie jest planowane? 
· Burmistrz Arseniusz Finster – nie wiem. Muszę się zorientować. Naprawdę nie wiem. 
· Radna Marzenna Osowicka – bardzo proszę, bo tam jest kwestia rzeczywiście jakiegoś budynku, o takiej wysokości, która przeszkodzi mieszkańcom, zasłoni im widok z okien na ul. Derdowskiego i jest obawa, że tam powstanie taka studnia. No i czy to nie będzie patodeweloperka, jeżeli rzeczywiście na tak małym skrawku będzie wybudowany budynek? 
· Burmistrz Arseniusz Finster – sprawdzimy w planie, bo tam jest plan miejscowy. Na pewno wysokość musi nawiązywać do sąsiednich budynków. Tak jak się porozumieliśmy w sprawie budowy Dino na osiedlu Pogodnym i ta budowa już się rozpoczęła, tak samo tu trzeba spojrzeć na wysokości budynku. 
· Radna Marzenna Osowicka – i Dino pozostaje tak jak ustalił Pan Burmistrz, nie będzie tam żadnych mieszkań? Bo jeszcze dopytują.
· Burmistrz Arseniusz Finster – jeszcze dwa piętra będą mieszkań nad Dino. Żartuję. 
· Radna Marzenna Osowicka – no, nie wiem skąd się takie informacje biorą, ale... Świetny żart. Dzięki. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Ja rozumiem, że przyjmujemy tę informację do wiadomości…Bardzo proszę, Pan Krzysztof Pestka. 
· Radny Krzysztof Pestka – odnośnie tego Dino. Mieszkam tam, chodzę z psem, rozmawiam z budowlańcami. Do 17 kwietnia mają, jakby to powiedzieć, mieć stan surowy zrobiony. Wchodzi wtedy dach, więc tam mieszkań raczej nie będzie. A od właściciela gruntu, który sprzedawał, jakby to powiedzieć, teren pod Dino, widziałem projekt tego Dino i on miał mieć 10,5 m od stanu zero, więc nie ma fizycznie możliwości, żeby tam były jakiekolwiek mieszkania. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czyli co, zwalniamy panów – Burmistrza 
i dyrektora, i kontynuujemy nasze obrady. Ja proponuję jeszcze pewną zmianę, ponieważ mamy tutaj Pana Łukasza Prilla. W naszym planie pracy na bieżący rok jest informacja o postępie zdejmowania pokryć azbestowych i poprosiłem Pana dyrektora, żeby taką krótką informację zawarł. Przypominam, że jest to program, który kończy się... Panie Łukaszu, kiedy? 
· Dyrektor Łukasz Prill – do 2032 mamy uchwałę. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – do 2032 roku, z taką opcją, że może być przedłużony, ponieważ prace idą tak jak idą. Bardzo proszę, Panie Łukaszu. 
· Dyrektor Łukasz Prill – Panie Przewodniczący, Szanowna Komisjo. Gminy miały obowiązek złożenia sprawozdania za 2024 rok do ogólnopolskiej bazy azbestowej do końca marca 2025 roku. Sprawozdanie dotyczące unieszkodliwienia wyrobów zawierających azbest zostało złożone w styczniu 2025 r. Przekazano do utylizacji 18,56 ton wyrobów zawierających azbest. To są faliste płyty azbestowe, z dziewięciu nieruchomości.
W tegorocznej edycji programu, na tę chwilę, wpłynęło do nas dziewięć wniosków. Pozytywnie zaopiniowaliśmy, z tych dziewięciu, pięć wniosków oraz trzy wnioski z lat poprzednich. Cztery wnioski zostały ujęte w ewidencji wniosków ubiegających się 
o dofinansowanie i pozostają w trakcie weryfikacji.
Dofinansowanie w 2025 r. wynosi nie więcej niż 1200 zł od tony odpadu zawierającego azbest, jeżeli na zadanie składają się łącznie demontaż, transport i utylizacja. I 600 zł od tony odpadów zawierających azbest na zadanie, gdzie składa się transport i unieszkodliwienie, czyli jeżeli to jest na przykład na paletach i ma to na przykład firma odebrać, nie ma tam demontażu. 
Z zastrzeżeniem takim, że wielkość dofinansowania zgodnie z naszą uchwałą z 2012 r. nie może przekraczać więcej niż 70% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia, czyli zadania. Planowany koszt finansowy na bieżący rok to jest 25 tys. No, jeżeli będzie za mało, to będziemy wnioskowali, żeby zwiększyć ten budżet. W tym roku wypłacono już jedną dotację dla właściciela nieruchomości w kwocie 957,18 zł. No i nabór wniosków jest ciągły, i wnioski przyjmujemy od mieszkańców przez cały rok. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – jasne. Nie przewiduję tutaj dyskusji na ten temat, ponieważ chciałbym, żeby to wybrzmiało w formie informacji o postępie tych prac. Oczywiście będziemy się temu przyglądali jeszcze do końca kadencji może nie raz. Bardzo proszę, Pani Osowicka. 
· Radna Marzenna Osowicka – korzystając z obecności Pana dyrektora Prilla chciałabym jeszcze wrócić do tematu związanego z segregacją śmieci. Te nowe dyrektywy, które właśnie każą nam właśnie segregować tekstylia, jak Państwo będziecie rozwiązywać ten problem? 
· Dyrektor Łukasz Prill – w sprawie tekstyliów jesteśmy już po rozmowie z ZZO i wstępnie mogę Państwu powiedzieć, że mamy takie ustalenia, iż tekstylia będą odbierane na terenie miasta Chojnice kwartalnie, co kwartał, cztery razy w roku. I to będzie najprawdopodobniej piątek i sobota. Będzie to pracownik ZZO, będzie wystawiony kontener, najprawdopodobniej w miejscu koło budynku Pana Spichalskiego, tak tutaj wstępnie rozmawialiśmy, w Parku 1000-lecia. Będzie ten pojemnik monitorowany w godzinach najprawdopodobniej 8.00 – 14.00. Wstępne rozmowy przeprowadziliśmy z Panem Prezesem i z Panem Mateuszem Grudziną z ZZO i pierwsza taka zbiórka tekstyliów miałaby się odbyć w czerwcu lub w lipcu. To będzie jeden punkt, mieszkańcy będą mogli z całego miasta po prostu tam to zwozić. Będzie to piątek, godz. 8.00 – 14.00 i sobota godz. 8.00 – 14.00. My te odpady będziemy zabierali do ZZO po takiej zbiórce i wiadomo, że miasto będzie ponosiło koszty utylizacji czy odzysku, 
w zależności jak one będą wyglądały. 
· Radna Marzenna Osowicka – z jaką częstotliwością? Raz na kwartał? 
· Dyrektor Łukasz Prill – co trzy miesiące. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Bogdan Kuffel, bardzo proszę. 
· Radny Bogdan Kuffel – kwestia tych takich pojemników na odzież przy Biedronce. Żeby tam temu gestorowi... Ja wiem, że to nie w Pana gestii, ale żeby to jednak oczyszczali, bo tam nie można nic włożyć. Ktoś włoży coś większego i jak się tą taką rączką przesuwa, to jest zapchany i wtedy ludzie siłą rzeczy sypią wokoło i robi się oczywiście niepotrzebny w tym momencie bałagan. Czy my, jako urząd, mamy jakiś wpływ, żeby tamtych ludzi pogonić, żeby jednak wybierali tę odzież. I też uzmysłowić, poprzez propagandę, że tam ma być odzież, która może służyć do kolejnego użytku, dania im drugiego życia, a nie wyrzucanie tego, co nam nie pasuje, bo chyba nie tak jest funkcja i to nie taka jest oczywiście rola tych zbiorników, tych organizacji pożytku publicznego. 
· Dyrektor Łukasz Prill – akurat my mamy jako miasto podpisaną umowę z jedną firmą na te pojemniki, Pan Marczewski. Natomiast Biedronka z kim ma podpisaną, to my po prostu nie wiemy. Natomiast też pojawiły się informacje, że my jako gmina dawaliśmy informacje o tym, żeby wrzucać zużytą odzież do tych pojemników. Absolutnie nie. Dlatego my wystąpiliśmy, jako pierwsza gmina praktycznie z całego zgromadzenia tych wszystkich współwłaścicieli ZZO, że chcemy zorganizować taką zbiórkę dla mieszkańców w ramach zużytej odzieży. Nie odzieży, która jeszcze będzie wykorzystywana, tylko zużytej odzieży. Dlatego chcemy coś takiego przeprowadzić kwartalnie, żeby mieszkańcy Chojnic mogli te odpady oddawać bezpośrednio tutaj w Chojnicach, a nie jeżdżąc do ZZO. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pani Renata Dąbrowska. 
· Radna Renata Dąbrowska – Panie dyrektorze, czy mamy też jakąś informację, a może jakąś wiedzę, ile do tych pojemników trafiło takiej odzieży, która tam nie powinna trafić? No już odpad taki tekstylny? 
· Dyrektor Łukasz Prill – nie. My na tę chwilę nie mamy statystyk, ponieważ... 
· Radna Renata Dąbrowska – a będziemy mieli coś takiego? 
· Dyrektor Łukasz Prill – tak, oczywiście, jeżeli my będziemy odbierali to kwartalnie, no to oczywiście. My dostajemy kartę przekazania odpadu, my na podstawie tonażu będziemy ponosili koszty. Bo tona takiego odpadu to jest w granicach 1 tys. zł brutto. 
· Radna Renata Dąbrowska – dobrze. Ale, Panie dyrektorze, żebyśmy się dobrze zrozumieli, Pan mówi teraz o tym, co będziemy odwozić już tę zużytą, która się nie nadaje, tak? A do tych pojemników, gdzie ta odzież jest jeszcze... 
· Dyrektor Łukasz Prill – to by trzeba Pana Marczewskiego pytać, jak on miał w umowie skonstruowane, ponieważ on ma na dzierżawę tych pojemników na nieruchomości umowę zawartą. I czy on miał tam, że oni mieli dawać jakieś sprawozdania na temat odpadów? Wątpię. 
· Radna Renata Dąbrowska – skąd moje pytanie? Bo ja się cały czas obawiam, że mieszkańcy tę zużytą odzież będą wyrzucali tam, gdzie ta odzież jest dalej do przekazania. I żebyśmy się w tym wszystkim nie zagmatwali.
Drugie, to obawiam się, że jeden punkt tej selektywnej zbiórki odzieży zużytej, to jest dla mnie zbyt mało. Bo jest bardzo dużo mieszkańców w Chojnicach, którzy nie dotrą w to miejsce 
i będą wyrzucali wtedy albo w te pojemniki czarne do tych odpadów komunalnych, albo... Uważam, że powinno być dużo więcej punktów. 
· Dyrektor Łukasz Prill – no, to jest kwestia kosztów. Wiadomo to są koszty. Jeżeli my mielibyśmy wstawić to praktycznie na każdym osiedlu, no to to są koszty bardzo wysokie. 
A jeżeli chodzi o tę segregację, tych pojemników, byliśmy na spotkaniu w ZZO i były też inne gminy, tutaj z naszego powiatu. I z tego co widzieliśmy, my mamy już umowę podpisaną, czyli Pan Marczewski ma podpisane z firmą, która wywozi, natomiast inne gminy chciały dopiero podpisywać. I z tego co wiemy, firma, która zbiera tę odzież, dzieli tę odzież na 
17 frakcji jeszcze. Na różne, czyli na rzeczy dla dzieci, małe, duże, na spodnie, kurtki, na takie rzeczy. Tak że to jest jeszcze przebierane i, z tego co ja słyszałem, z tego co gminy mówiły, które będą dopiero podpisywać umowę, że tej firmie po prostu było obojętne, bo oni i tak to sortują, a to co się nadaje, po prostu odkładali i dawali to do zagospodarowania na ZZO. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – z przeznaczeniem takich szmat na czyściwo. Proszę bardzo, Pan radny Pestka. 
· Radny Krzysztof Pestka – dokładnie. Tu jeszcze te rzeczy, które nie będą się nadawały na, jakby to powiedzieć, dalszy użytek, no to będą przerobione na czyściwo czy dla mechaników, czy dla kogokolwiek innego.
Ale ja bym chciał wrócić do tematu azbestu. Kwestia chociażby budynku, który jest za Panem, budynku WTZ-u. Czy, jakby to powiedzieć, z tego programu także będzie realizowana utylizacja tego budynku, który obecnie istnieje, jeżeli chodzi o azbest? Czy to po prostu będzie ujęte w kosztorysie rozbiórki i budowy. 
· Dyrektor Łukasz Prill – w kosztorysie, bo uchwała odnośnie dofinansowania demontażu, transportu, utylizacji azbestu dotyczy tylko osób fizycznych. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy jeszcze są jakieś pytania do Pana Łukasza Prilla? Jeżeli nie ma więcej pytań do Pana dyrektora Prilla, dziękujemy Panu bardzo. I tak jak powiedziałem, będziemy okresowo oczekiwali takiej informacji, jak wygląda postęp w tym zakresie i czy jest jakieś zainteresowanie? Jeżeli nie, to może wymyślimy jakieś inne formy zachęt. Ale to jest sprawa przed nami. Dziękuję bardzo. 
· Radna Marzenna Osowicka – a czy mogę? Pozwolę sobie, Panie Przewodniczący, jeszcze jedno pytanie zadać. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę. 
· Radny Marzenna Osowicka – Panie dyrektorze, bo jakiś czas temu rzeczywiście poruszaliśmy kwestie przeładowanych pojemników na osiedlach. Tam w głównej mierze chodzi raczej o tereny spółdzielni mieszkaniowej, ale rzeczywiście no te śmieci nadal jednak się wysypują. Wychodzi na to, że brakuje tego miejsca w pojemnikach. 
· Dyrektor Łukasz Prill – już odpowiadam. Mieliśmy taką rozmowę z miesiąc temu, była Pani przedstawiciel ze spółdzielni mieszkaniowej u Pana Burmistrza. I właśnie tak jak Pani mówi, też powiedzieliśmy, żeby zwrócić się o dzierżawę, czy miejsc, gdzie te pojemniki mogłyby stać. No, na chwilę obecną nie dostaliśmy żadnych odpowiedzi ze spółdzielni. Czekamy, no 
i zobaczymy. Teraz też w piątek rozstrzygamy ten przetarg na odpady, zobaczymy jacy zostaną przedsiębiorcy i też będziemy z nimi rozmawiali, plus spółdzielnia w tym zakresie. 
· Radna Marzenna Osowicka – czyli mamy czekać na decyzje. 
· Dyrektor Łukasz Prill – tak, rozmawialiśmy akurat o tym, że no nie ma miejsca. Spółdzielnia miała wystąpić do Pana Marczewskiego o dzierżawę jakichś tam dodatkowych gruntów, żeby po prostu te pojemniki można było gdzieś ustawić. Bo na tę chwilę, no nie ma możliwości praktycznie w tych wiatach, żeby gdzieś można byłoby dostawić pojemniki? No wiadomo, nie mówimy tu o pojemnikach 120 i 240, tylko jak już od razu o tych 1100, a to jednak zabiera miejsce. A wszędzie, gdzie mamy powkładane, to praktycznie jest na 100% obłożenie tych wiat na chwilę obecną. 
· Radna Marzenna Osowicka – ale są działania. 
· Dyrektor Łukasz Prill – tak jest. No też mówiliśmy o problemie odpadów wielkogabarytowych. Też mówiliśmy spółdzielni, czy nie warto by było wybudować nowe wiaty i założyć kamery na tych wiatach? Tak jak przeliczyliśmy to jest około pięćdziesięciu wiat, na każdej wiacie kamerę i żeby po prostu, no monitorować te wiaty? No, bo to, co się dzieje na terenie spółdzielni, to naprawdę jest coś niepokojącego. Ponieważ zgłaszają się do nas też właściciele domków jednorodzinnych i mówią – no, przecież my nie wyrzucamy przed własną bramę mebli ani niczego, a moglibyśmy wyrzucić na chodnik i nic nas nie interesuje, skoro mieszkaniec spółdzielni wyrzuca to przed klatkę schodową, czy przed wejście i nic go nie obchodzi. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – ja chcę tylko dopowiedzieć z autopsji, że w ubiegłym tygodniu gabaryty, które były rzucone pod śmietnikiem zostały wywiezione przez spółdzielnię. To było gdzieś około czwartku. A dzisiaj przy moim śmietniku, bo mówię o śmietniku, z którego korzystam, jest znowu pełno. 
· Dyrektor Łukasz Prill – jeszcze, proszę Państwa, chciałem powiedzieć tylko tak, jak mówiliśmy o tej stawce, gdzie podnosiliśmy. Mieliśmy teraz pierwszą zbiórkę w tym roku odbioru odpadów wielkogabarytowych, RTV i AGD. Średni koszt odpadów no jest 
w granicach tam nie wiem 500 – 550. Teraz mieliśmy fakturę za marzec, gdzie jeszcze nie zostały zebrane wszystkie odpady wielkogabarytowe, za jeden termin, faktura jest za odbiór odpadów całościowo ponad 800 tys. zł. 
· Radna Renata Dąbrowska – a ostatnio, ile było?
· Dyrektor Łukasz Prill – a na przykład w zeszłym miesiącu było tam chyba 500 z hakiem, czyli to jest 300 tys. zł. Czyli to jest 300 ton gabarytów zebranych z miasta, ponieważ tona kosztuje tam około 1000 zł. 
Przewodnicząca Antoni Szlanga – z czego to są płacone? 
· Dyrektor Łukasz Prill – to jest właśnie z tej opłaty. Czyli teraz policzmy, nawet jak zrobimy dwie zbiórki gabarytów plus doliczymy teraz tekstylia i te koszty, to sama zbiórka tego to będzie prawie 2 mln zł. Gdzie zagospodarowanie pozostałej części odpadów? Gdzie odbiór odpadów? Będziemy rozstrzygali przetarg teraz jedenastego. Gdzie transport? 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Bogdan Kuffel. 
· Radny Bogdan Kuffel – ja mam pytanie do Pana dyrektora. Tutaj wywołana była sprawa spółdzielni mieszkaniowym i monitoringu. Czy są prowadzone, ja nie mówię, że przez Pański dział, ale sprawy odnośnie tej windy zewnętrznej do naszej filii biblioteki, bo to chyba powinno być po stronie... No przecież powinno zależeć spółdzielni mieszkaniowej, żeby starzejący się mieszkańcy tego osiedla też mieli dostęp do władz i do administracji spółdzielni? Nie rozumiem tego.
A teraz wracając do tej opłaty śmieciowej, to teraz trzeba będzie na tych działkach wyjaśnić. Bo teraz tak, z działek odbierane są śmieci, tak? 
· Dyrektor Łukasz Prill – są dwa rodzaje opłat. Jest opłata od mieszkańca i jest opłata ryczałtowa. Odpady odbierane są sprzed tych działek ROD. I teraz, w zależności od tego, jak kto tam przybywa. Jeżeli mieszkańcy, to składają normalną deklarację o ilości osób, takie deklaracje mamy. Oczywiście ja nie wiem, ile ich tam jest, bo nie wiem dokładnie. Natomiast też są tam deklaracje ryczałtowe. I to po prostu by trzeba sprawdzić, tak jest na każdym ogrodzie działkowym. 
· Radny Bogdan Kuffel – my płacimy od osoby, a tam to nie jest robione? Pytanie, czy są zameldowani? No, mówię, będę się upierał, bo z jednej strony idziemy im na rękę... Ja rozumiem, że ludzie gdzieś muszą mieszkać, ale to, co powiedział Pan Burmistrz przed chwilą i powiedział Pan Przewodniczący, to trzeba wreszcie sformalizować, żeby to było na jakichś zasadach prawnych, a nie partyzantka w centrum miasta. 
· Dyrektor Łukasz Prill – tylko nie mylmy zameldowania z zamieszkaniem. To są dwie różne rzeczy. Bo on może na przykład być zameldowany, a może tam nie mieszkać. Może być zameldowany i płacić opłatę ryczałtową, bo powie, że jest na przykład od maja do września. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – będziemy mieli pełen obraz jak zostanie dokonany ten przegląd. Ja sobie zdaję sprawę z tego, że to nie jest taka sprawa od dziś do jutra, bo to wymaga jednak czasu. 
· Dyrektor Łukasz Prill – to znaczy, dla mnie to jest jeden dzień. Ja to mogę sprawdzić. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze, ale to mówiliśmy o kompleksowym sprawdzeniu, co się dzieje na działkach. Bo tak faktycznie to nie wiemy, co się dzieje. Tak że spokojnie, z rozwagą. Dziękuję bardzo, Panie Łukaszu. Zaprosimy Pana na kolejną komisję, tak? Proszę Państwa... 
· Radna Marzenna Osowicka – ja jeszcze mam... 
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale zaraz, zaraz, w jakiej kwestii? 
· Radna Marzenna Osowicka – w kwestii pomnika Floriana Ceynowy. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – zaraz, zaraz, moment. Teraz spróbujmy jednak zrealizować ten program, który został tutaj zapisany. Mianowicie mamy analizowanie i opiniowanie materiału sesyjnego. Z tego, co się zorientowałem, to są dwa tematy, które zasadniczo dotyczą naszej komisji, to są sprawy zbycia nieruchomości. Czy są w tym temacie może jakieś pytania? Jeżeli nie ma, to przyjmujemy to po prostu do wiadomości.
A teraz chciałbym, żeby Pani Skarbnik nam krótko, przybliżyła materiał, jeżeli chodzi o zmianę budżetu, który ma być wprowadzony. Bardzo proszę. 
· Skarbnik Wioletta Szreder – o drogach Pan Burmistrz już opowiedział. Zatem ja tylko dodam, że otrzymaliśmy subwencję ogólną w kwocie 703.372 związaną z podwyżkami nauczycieli, ponieważ podwyżki planowane do budżetu były w wysokości 4,1%, 
a otrzymaliśmy tę subwencję na pokrycie skutków wzrostu tych wynagrodzeń o 5%.
Ponadto Wójt Gminy Przechlewa zwrócił się z prośbą o dofinansowanie zadania – przebudowa drogi na działkach 1397, 13 i 731 w Przechlewie (ul. Szkolna Płaszczyca). Więc Pan Burmistrz zdecydował się udzielić takiej pomocy Gminie Przechlewo w wysokości 24.250 zł. Wprowadzamy do budżetu dochody i wydatki związane z wypłatą wyrównań wprowadzonych ustawą o bonie energetycznym dla wytwórców energii cieplnej w kwocie 187.563 zł. Tu się będę powtarzać, ale są to środki, o których zdecydować może tylko Rada, nie możemy ich przyjąć Zarządzeniem Burmistrza, dlatego ten zapis wchodzi na sesję.
Do zagospodarowania przestrzeni Placu Niepodległości trzeba dołożyć, po ogłoszeniu przetargu, 130 tys. Pan dyrektor mówił o 120 tys., ale ta kwota wzrosła tutaj o 10 tys., o ten nadzór.
Biblioteka Miejska chce zrealizować zakup wrzutni, na którą otrzymała z Enei dofinansowanie w wysokości 4 tys. My mamy dołożyć 11 tys. w formie dotacji celowej, aby ten trezor kupić 
i zamontować.
Ponadto do grantu na rozwój bazy żeglarskiej, który już jest w budżecie w wysokości 200 tys., dokładamy 50 tys. Będziemy rozstrzygać konkurs w kwocie 250 tys.
W związku z obchodami 750-lecia miasta Chojnice zwiększamy plan wydatków na promocję gminy o 120 tys.
W Szkole nr 7 powstanie gabinet stomatologiczny dla uczniów wszystkich szkół podstawowych z terenu naszego miasta. Na adaptację pomieszczenia potrzebna jest kwota 
60 tys.
Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej zwrócił się z prośbą o zwiększenie budżetu po stronie dochodów i wydatków, więc tutaj mamy znowu zwiększenie dochodów o 3 tys., 
w związku ze zwrotami nienależnie pobranych świadczeń za lata ubiegłe. No, to są takie kwestie techniczne, które trzeba tutaj w budżecie zaktualizować.
Ponadto na program Korpus Wsparcia Seniora, który jest programem rządowym musimy dołożyć środki własne w wysokości 15.263 zł, to jest około 20%. I tutaj dla Modułu I na usługi sąsiedzkie – 13.763, dla Modułu II na teleopiekę – 1.500 zł.
O 160 tys. zwiększamy plan wydatków w związku z zamiarem opracowania koncepcji funkcjonowania Klastra Energii Chojnice.
No i te wszystkie zmiany, które są wprowadzone, te ulice i te pozostałe zmiany zwiększą nam deficyt budżetu o 4.770.513 zł i to zostanie sfinansowane wolnymi środkami. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Pestka. 
· Radny Krzysztof Pestka – mnie nurtują tutaj, w tych zmianach budżetowych, dwie rzeczy: zakup kabin z dostawą na stadion miejski przy ulicy Mickiewicza w kwocie 200 tys. zł 
i przebudowa budynku Wszechnicy na kwotę 150 tys. zł. Czy coś więcej na ten temat wiemy? 
· Skarbnik Wioletta Szreder – zakup kabin jest związany znowu z licencją PZPN-u. Ja mam tutaj pismo, które mogę odczytać szybciutko: Stadion miejski „Chojniczanka 1930” dysponuje dwiema kabinami czternastoosobowymi, które niestety nie spełniają wymagań zawartych 
w podręczniku licencyjnym Polskiego Związku Piłki Nożnej na sezon 2025/2026 obowiązującym dla klubów I ligi. Zgodnie z wytycznymi kluby I ligi zobowiązane są do posiadania dwóch kabin, które pomieszczą co najmniej 16 osób. Dodatkowo podczas szkolenia przeprowadzonego przez przedstawicieli PZPN w dniu 6 marca 2025 r. w Warszawie przedstawiciele komisji licencyjnej PZPN poinformowali, iż od sezonu 26/27 wymagania dotyczące pojemności kabin ulegną dalszym zmianom. Zgodnie z nowymi regulacjami kabiny będą musiały pomieścić co najmniej 21 osób, obejmując zarówno zawodników, jak i członków sztabu szkoleniowego.
Jednakże ze względów praktycznych planujemy zakupić cztery boksy jedenastoosobowe, które są znacznie lżejsze i łatwiejsze do przetaczania niż jedna kabina dwudziestojednoosobowa, co pozwala na szybsze i bardziej elastyczne ustawienie ich w różnych częściach obiektu sportowego. Ponadto lżejsze kabiny zmniejszają ryzyko uszkodzenia bieżni tartanowej podczas ich przetaczania. Większe kabiny mogą wywierać większy nacisk na nawierzchnię, co może prowadzić do uszkodzeń, szczególnie w przypadku częstego przemieszczania. Kabiny jedenastoosobowe będą miały mniejsze obciążenie, co zmniejsza ryzyko odkształceń nawierzchni tartanowej. Nie bez znaczenia jest również, iż mniejsze kabiny będą łatwiejsze do przechowywania na stadionie Chojniczanka i łatwiejsze w użytkowaniu przez mniejszą liczbę osób, co zapewni wygodę i efektywność podczas organizacji imprez sportowych. Podsumowując, wnosimy o możliwość zakupu czterech nowych boksów jedenastoosobowych, które będą odpowiadały wymaganiom licencyjnym oraz zapewnią odpowiednie warunki zarówno dla zawodników, jak i kadry trenerskiej. Zakup nowych kabin pozwoli na dostosowanie infrastruktury stadionu do obowiązujących przepisów i zagwarantowanie ciągłości działalności lokalnego klubu w I lidze w następujących sezonach. 
· Radny Krzysztof Pestka – czyli ja rozumiem, że te kabiny to są miejsca dla rezerwowych? 
[wypowiedzi radnych i Pani Skarbnik poza mikrofonem] 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Proszę bardzo, Panie Krzysztofie, czy skończył Pan? 
· Radny Krzysztof Pestka – myślę, że tak, chyba że zaraz mi coś przyjdzie do głowy. 
· Skarbnik Wioletta Szreder – jeszcze ta bibliotek. Przebudowa biblioteki wiąże się 
z dostosowaniem do przepisów prawa i tam jest potrzebna wymiana instalacji ppoż. 
i oświetlenia awaryjnego – wykonanie wymaganego przepisami prawa oświetlenia awaryjnego w budynku Wszechnicy oraz wykonanie koniecznej modernizacji istniejącego w budynku systemu przeciwpożarowego, naprawy uszkodzonych elementów i dostosowania go do istniejących przepisów prawa. Czyli coś tam nie funkcjonuje i po prostu musimy to dostosować, bo budynki przechodzą przeglądy okresowe. 
· Radny Krzysztof Pestka – to jeszcze ja dopytam odnośnie Chojniczanki, bo w tym opisie jest napisane, że dla klubów grających w I lidze. Na obecną chwilę Chojniczanka gra w II lidze, więc jakby to powiedzieć, działamy już przyszłościowo. 
· Skarbnik Wioletta Szreder – znaczy, oni nie będą mogli awansować, jeżeli nie będzie dostosowany stadion, tak to jest. Pomimo pozycji w tabeli. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pani Renata Dąbrowska. 
· Radna Renata Dąbrowska – ja mam pytanie do dyrektora Rekowskiego, ponieważ mamy tutaj 350 tys. na rozbudowę cmentarza komunalnego przy ul. Kościerskiej i Pan dyrektor wspomniał o kolumbarium. I chciałam się spytać, czy to kolumbarium by było w tej części, 
w której jest, czy w nowej części cmentarza? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – mówiąc o rozbudowie cmentarza, to mówiłem o nowej dokumentacji na nowy zakres zadania. Tak że, te kolumbaria są zaprojektowane w nowej przestrzeni nowego fragmentu. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czyli nie będzie to inwestycja […], tylko będzie to miejska? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – no, cmentarz zawsze był miejski, a to, że Pan […] akurat buduje, on buduje kolumbaria na swoim obiekcie na swojej nieruchomości, to jest osobny element. Natomiast w ramach tych środków, które tutaj mamy w budżecie, one są niewystarczające na to, żeby pobudować kolumbaria. Ja mówiłem, że z tych 4,8 mln, 1 mln zł jest niezbędny na przeprowadzenie samych robót ziemnych, które przygotują ten grunt do tego, żeby można było ulokować aleje i te pozostałe inne urządzenia. Kolumbaria pójdą w etapie kolejnym. Nie wiem czy w drugim, czy w trzecim, to zobaczymy, jak będzie się rysował dostęp do środków. 
· Radna Renata Dąbrowska – mniej więcej wiemy, na ile to by było osób? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – mam u góry dokumentację. Zapraszam, przedstawię, ile tego jest dokładnie, bo są to policzone zarówno... Bo w ramach tego obszaru mamy też miejsca grzebalne i kolumbaria. Mamy też możliwość pochówku w urnach, groby dziecięce, mniejsze groby. Jest cała statystyka, łącznie z wykazem, ile jest to, jaka jest to rezerwa na potrzeby naszego miasta. No, nie tylko miasta. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pani Marzenna Osowicka. 
· Radna Marzenna Osowicka – Panie dyrektorze, to w jaki sposób... 
[bookmark: _Hlk195533194]Przewodniczący Antoni Szlanga – chwileczkę. Czy jeszcze mamy jakieś pytania, czy uwagi odnośnie budżetu? Nie ma. Dziękujemy bardzo Pani Skarbnik. Przyjmujemy materiał sesyjny do wiadomości.
Komisja Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej przyjęła do wiadomości:
· projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2025 r.
· projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2025 – 2042.
· projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej na rzecz Gminy Przechlewo.
· projekt uchwały w sprawie zarządzenia poboru opłaty skarbowej w drodze inkasa, wyznaczenia inkasenta i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso. 
· [bookmark: _Hlk194052764]projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie utworzenia Młodzieżowej Rady Miejskiej w Chojnicach i nadania jej statutu. 
· projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. 
· projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
· [bookmark: _Hlk194482467]projekt uchwały w sprawie uzupełnienia składu Komisji Rewizyjnej.
· projekt uchwały w sprawie uzupełnienia składu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.
· projekt uchwały w sprawie uzupełnienia składu Komisji ds. Społecznych.
· projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie nadania statutu Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej.
· projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie przekształcenia i nadania Statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą Miejska Biblioteka Publiczna.
· projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie ustalenia wysokości opłat w Żłobku Miejskim w Chojnicach utworzonym przez Gminę Miejską Chojnice, warunków częściowego zwolnienia od ponoszenia opłat oraz ustalenia maksymalnej opłaty za wyżywienie.
· projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Chojnice.
Przewodniczący Antoni Szlanga – natomiast w tej chwili, żeby było jasne, przechodziły do spraw bieżących. Proszę bardzo, Pani Marzenna Osowicka. 
· Radna Marzenna Osowicka – Panie dyrektorze, to jeśli chodzi teraz o nasz cmentarz, w jaki sposób on będzie poszerzany? Tam w głąb, jak wchodzi się właśnie? Jaki obszar, to będzie? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – musiałbym Państwu pewnie przygotować dokumentację na najbliższą komisję, która odbędzie się pewnie za miesiąc. Przyniosę ją ze sobą i wytłumaczę, jaki jest to obszar, łącznie z tym, jakie planowane są zapasy. Natomiast te środki, które 
w budżecie się pojawiają w kwocie 350 tys., to są tylko i wyłącznie przewidziane na to, żeby ten obszar wykarpować, czyli ten grunt po usunięciu drzew trzeba wydobyć karpiny, trzeba poprzesuwać masy ziemne, bo tam są doły, górki, jest nierówny ten obszar, żeby też można było z niego funkcjonować. Bo na styku, ja nie wiem, czy Państwo kojarzą, na styku tej tylnej ściany, tam, gdzie znajduje się ogrodzenie bieżące obecnego cmentarza, jest duża różnica wysokości. Tam jest ponad dwa metry różnicy wysokości i no trzeba tych robót ziemnych po prostu dosyć sporo wykonać. Stąd jest aż taka duża wycena w ramach tego całego zadania. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy w sprawach bieżących macie Państwo jeszcze jakieś tematy? Pan Kazimierz Jaruszewski, bardzo proszę. 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – ja jeszcze chciałem dopytać w temacie wymiany tej siatki na placu zabaw ul. Kopernika, na tym boisku do siatkówki. Ja to na poprzedniej komisji zgłaszałem. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak, no wymienimy te wszystkie elementy, które są niezbędne. Ta siatka już była wymieniana i tak możemy sobie wymieniać ją, podejrzewam, co dwa, trzy lata. No są to pewne nakłady, zweryfikujemy i ona na pewno zostanie doprowadzona do stanu należytego. 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – bardzo dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pani Marzenna Osowicka. 
· Radna Marzenna Osowicka – tak, sprawy bieżące, czyli też właśnie nawiązuje do pomnika Floriana Ceynowy. I chciałabym zgłosić wniosek, abyśmy rzeczywiście tę inicjatywę poparli. Bo faktem jest, tak jak radny Kuffel podkreślił, że jeszcze Pan […] żyje. Byłoby to uhonorowaniem jego prac, jego twórczości architekta, twórczości artysty również, on jest także przecież autorem witaczy, które witają przybyszów właśnie na rogatkach naszego miasta. Czyli chciałabym zaproponować wniosek i abyśmy przegłosowali, odnośnie renowacji tegoż pomnika. On stoi przy nowo powstającym pięknym rondzie. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – ja uważam, że możemy przegłosować taki wniosek 
o uwzględnienie w pracach przygotowawczych do obchodów 750-lecia miasta Chojnice, renowację pomnika Floriana Ceynowy. 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – w tym roku. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – w ramach przygotowań do obchodów 750-lecia... 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – w tym roku. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – no, a kiedy mamy 750-lecie? 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – no tak, ale żeby to było wykonane w tym roku. Ja się nie czepiam, absolutnie, tylko żeby to było zrobione w tym roku. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze, to jeszcze raz sformułujmy wniosek. 
· Radna Marzenna Osowicka – wniosek o środki na renowację pomnika Floriana Ceynowy.... 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – i wykonanie tej renowacji w roku jubileuszu miasta. 
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Komisja 5 głosami „za” jednogłośnie wnioskuje o środki na renowację pomnika Floriana Ceynowy i wykonanie tej renowacji w roku jubileuszu 750-lecia Chojnic.
Przewodniczący Antoni Szlanga – ja sądzę, że to nie będzie wielki wydatek, bo to jest kwestia tylko, nie wiem, oczyszczenia, odmalowania. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – te elementy są wykonane z betonu, tak że będzie trzeba tutaj wykonać profesjonalną robotę betoniarską, taką restaurującą materiały. Przypomnę, że właśnie witacze były w tej technologii robione ostatnio. No, trzeba zrobić wycenę i będziemy znali rząd wielkości. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czyli wniosek jest. Ja rozumiem, że na podstawie tego wniosku Pan dyrektor Rekowski spróbuje jakiś kosztorys... 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy jeszcze jakieś sprawy? Bardzo proszę, radny Pestka. 
· Radny Krzysztof Pestka – czy przegląd placów zabaw jest już dokończony? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – przegląd budowlany został wykonany w marcu. Naprawy po tym przeglądzie zostały dokonane, ale ujawniliśmy znowu kolejne dewastacje. Tak że znowu naprawiamy i znowu naprawiamy, i znowu naprawiamy. Tak że jest to system bardzo ciągły. Na niektórych placach pojawiamy się średnio co półtora tygodnia. 
· Radny Krzysztof Pestka – ja dwa tematy zgłaszałem Burmistrzowi, na tym dużym placu zabaw w Parku 1000-lecia. Kwestia karuzeli? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak była mowa o tym. 
· Radny Krzysztof Pestka – była naprawiona. 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – tak.
· Radny Krzysztof Pestka – i druga sprawa była odnośnie huśtawek, żeby na tym dużym placu plus tym placu przy skateparku, jedna z huśtawek była przystosowana dla mniejszych dzieci. To o tym Pan wie? 
· Dyrektor Jarosław Rekowski – to znaczy wiem, taki jest postulat. Tak, Burmistrz przekazywał oczywiście, bo bezpośrednio chyba dzwonił w Pana obecności, zdaje mi się. 
W każdym razie, jeżeli będą techniczne możliwości zamontowania, bo te sprzęty mają swoje atesty i są przygotowane, i kupiliśmy je w takiej formule a nie innej. Sprawdzimy, czy producenci mają możliwość zastąpienia jednego siedziska, powiedzmy typu belka, na siedzisko dla mniejszych dzieci, czyli ten koszyk, który się pojawia. Zobaczymy. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pani Marzenna. 
· Radna Marzenna Osowicka – Panie dyrektorze, a ja chciałabym dopytać, czy istnieją też jakieś możliwości wyegzekwowania napraw gwarancyjnych przez Przedsiębiorstwo Apis? To, co wtedy mieliśmy właśnie z budżetów osiedli samorządowych, była taka fajna akcja przed laty. Nie pamiętam już, który to był rok, kiedy powstawały te place zabaw, ale no nasza szefowa Kornelia Żywicka biła na alarm, że te zabawki tam montowane nie są najlepszej jakości. Atestów też chyba nie było. No i właśnie te place... Ja nie wiem, czy to jest skutek dewastacji, czy jednak złej jakości?
· Dyrektor Jarosław Rekowski – powiem tak, w przestrzeni publicznej jesteśmy zobowiązani do tego, aby montować wszystkie elementy z atestami. Tak że nie ma wątpliwości co do tego, czy jest atest. Czy jeszcze trwa gwarancja? Musiałbym sprawdzić. No, niestety, to jest wynik też po części przetargów, gdzie głównym medium jest, czy głównym elementem wyboru jest niestety najkorzystniejsza cena i nie zawsze to dobrze wpływa potem na jakość i długość użytkowania, tym bardziej, że w naszej przestrzeni, tej publicznej, to niestety 5 lat, to jest mały odcinek czasu. Ale sprawdzę jak jest z gwarancją. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Bardzo proszę, Pan Bogdan Kuffel. 
· Radny Bogdan Kuffel – Panie dyrektorze, z apelem i prośbą coroczną, żeby na wiosnę 
w Parku 1000-lecia wszelkie ławki, siedziska, te elementy drewniane, bo tam jest wiele elementów drewnianych, wyrwanych moim zdaniem, bo żeby od siedzenia, od siedzenia nie zostały wyrwane. To jest dewastacja.
No i wreszcie, Panie dyrektorze, podejmijmy decyzję, co z tą ławką, ławeczką, przepraszam, którą tam postawiliśmy, Jasia i Małgosi? Jest tylko czarownica, Jasia nie ma, Małgosi nie ma. Czy może tylko obciąć o te elementy, bo to naprawdę te nóżki wystające przy chodzących tam dzieciach z przedszkola to taki horror ławeczkowy. Ja rozumiem, to nie jest kwestia... Z całym szacunkiem dla autora tej ławeczki, po prostu pogoda zrobiła swoje i mimo tego, że ona była malowana, konserwowana, pogoda zrobiła swoje. To zmurszało. Czy nie odciąć tego, Panie dyrektorze, czy nawet może te nóżki wyciąć i zrobić ławkę tylko z tą czarownicą? No, będzie to wyglądało estetycznie, tym bardziej, że tam naprawdę, w momentach, kiedy... Teraz jest wiosna, robi się wiele. Podziękowania dla Pana ogrodnika, który tam nasadzenia zrobił. Cieszmy się z tego, aby młodzież chciała to zachować. Przy zbiorniku retencyjnym Sobierajczyka też są nasadzenia, wszystko jest uporządkowane na tej koronie. A więc cieszmy się z tego, że mamy miejsce do spacerowania, ale mówię, ten apel do... Nawet te bramy, Panie dyrektorze, do wchodzenia, jak są te elementy drewniane, one czasami podlegają takiej dewastacji.
I też prośba, tam, gdzie jest ten mostek z fotowoltaiką, bo ta tablica już jest tak spłowiała, to może albo zdejmijmy ją, albo powtórzmy, no ale to są koszty, ja wiem, że to są koszty, ale może... No, bo ona nic nie mówi, tylko jest przestrzeń, prostokąt jakiegoś tam spłowiałego materiału. No i tylko tyle. Ale jeszcze raz mówię, z całym szacunkiem dla tych ludzi, którzy tam się tym zajmują. Te nasadzenia tych kwiatów, krokusów, mróz zrobił swoje, to nie ich wina, ale ten park naprawdę mamy się z czego chlubić.
I też pytanie, czy Pan ogrodnik miejski tam tą wysepkę dla tych łabędzi, bo widzę, że tych dwóch łabędzi nie ma, które tam były? Ta taka wysepka, gdzie one mogły wysiadywać jajka, czy ona... No, w wodzie nie będą siedziały, czy ona została... Tych dwóch łabędzi już nie ma. Co się z nimi stało, no nie wiem. Jest tylko ten jeden młody. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy jeszcze jakieś sprawy? Jeżeli nie ma. Zamykam posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Przypominam, że w odróżnieniu od poprzednich sesji obecna sesja odbędzie się w środę, a nie 
w poniedziałek, szesnastego. Tak że do zobaczenia.
Na tym zakończono posiedzenie.
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